
RESOLUCIÓN EXENTA COR~1;N,~ ·- 7 2 ¡ ----

SESIÓN ORDINARIA NO 018 DEL 
19.08.2014, ACUERDO 09, APRUEBA 
PROYECTOS SELECCIONADOS GLOSA 
PRESUPUESTARIA DE DEPORTES AÑO 2014. 

COPIAPÓ, ti 6 AGO. 2014 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23, 24 letra 
e), 36 y 71 de la Ley N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración 
Regional, en la Ley 20.713 sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2014; en la 
certificación de la Secretaria Ejecutiva (S) del Consejo Regional de Atacama distribuida 
mediante Memorándum N° 076 de fecha 25 de agosto de 2014; Ord. NO 811 de fecha 19 de 
agosto de 2014 del Intendente Regional de Atacama; en la Resolución NO 1.600 de 2008, de la 
Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme consta en el Acta de los Acuerdos 
adoptados en la Sesión Ordinaria N° 018, de fecha 19 de agosto de 2014 - certificada por la 
Secretaria Ejecutiva (S) -, el Consejo Regional de Atacama, aprobó por unanimidad proyectos 
seleccionados de la Glosa Presupuestaria de Deportes año 2014. 

RESUELVO: 

TÉNGASE POR APROBADO por el Consejo 
el acuerdo NO 09 de la Sesión Ordinaria NO 018 de fecha 19 de agosto 

nte tenor: "Aprobar por unanimidad los proyectos seleccionados 
e ia de Deportes año 2014, según el detalle que se adjunta el 

in egrant del presente acuerdo". 

Regional de Atacam 
de 2014, en el sigui 
de la Glosa Pre 
que forma pa 

DISTRIBUCIÓN 
Contraloría glonal de Atacama ( c.l.) 
Jefa División dministración y Finanzas 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE 

Jefe División nállsis y Control de Gestión 
Jefe División lanificación 
Jefe Departamento Presupuesto 
Asesoría Jurídica Programa 02 
Área de Inversión y Seguimiento 
Encargado Área Fomento Productivo 

Oficina~e a · es 
U.R.S. R i n de Atacama 

~~~~~ e . ¡~¡clf,.tcca 



G) ., .--
0 o 
< Vl 
~ )> 
r+ 

~ o 
e 3: m 
tDc: o -e :S 
o -· m ..,n ~ 

r+ -· ....., -·-e o 
~ !!!. 
~tD :::e 

~ --1 
< m 
n Vl -e N g o 
~ ~ 

~ 



COMUNA MUNICIPIOS ORGANIZACIONES SOCIALES 

Marco $ Marco $Aprobados Clubes Saldo 

asignado Aprobados asignado para asignar Deportivos Disponible 

(43.1%) para (56.9%) 

asignar 

CALDERA $ 24.041.078 $ 21.848.826 $ 31.738.685 $ 26.965.115 $ 18.534.612 $8.430.503 

COPIAPÓ $ 43.273.941 $ 67.410.568 $ 57.129.634 $ 119.551.507 $ 92.734.473 $ 26.817.034 

TIERRA $ 24.041.078 $9.310.000 $31.738.685 $ 12.411.800 $ 12.411.800 $0 

AMARILLA 

CHAÑARAL $ 24.041.078 $ 23.951.400 $ 31.738.685 $ 28.809.212 $ 17.499.849 $ 11.309.363 ! 

DIEGO DE $ 24.041.078 $ 24.036.550 $ 31.738.685 $ 27.062.223 $14.181.600 $ 12.880.623 

ALMAGRO 

ALTO DEL $ 24.041.078 $ 11.580.270 $ 31.738.685 $ 13.920.550 $3.000.000 $ 10.920.550 

CARMEN 

FREIRINA $ 24.041.078 $ 22.798.540 $ 31.738.685 $ 21.815.213 $6.240.330 $ 15.574.883 

HUASCO $ 24.041.078 $ 24.041.078 $ 31.738.685 $13.158.430 $ 11.571.460 1.586.970 

VA LLENAR $ 28.849.294 $ 35.390.203 $ 38.086.422 $ 53.347.107 $ 44.215.447 $9.131.660 

TOTAL $ 240.410.781 $ 240.367.435 $ 317.386.851 $317.041.157 $220.389.571 $ 96.651.586 

~~ - ~ --

~ 



Municipalidades 
Municipalidad de Alto del Carmen 
Seleccionados 

Promoviendo el Deporte y la Sana 

Competencia: lnterescolar de Baby Futbol 

Alto del Carmen y Basquebol en Alto del Carmen $2.195.220 

Compartiendo Nuestra Cultura, a través 

Alto del Carmen de estilos de vida Saludables $ 3.756.150 

Vamos en Bicicleta por el Sendero hacia La 

Alto del Carmen Meta $2.732.880 

Alto del Carmen Corrida Familiar Por Sendero Peatonal $2.896.020 e 

~ 



Municipalidad de Caldera 

Seleccionados 

Caldera 

Talleres deportivos verano 

2015 $5.743.400 

Caldera Eventos deportivos 2014-2015 $ 10.929.980 

Caldera 

Caldera 

Psicomotricidad en el pre­

escolar 

Encuentro escuelas d 

$2.143.160 

ivas $ 3.032.286 



Municipalidad de Chañaral 

Seleccionados 

Chañaral 

Chañaral 

Plan Estratégico Comunal Para La 

Actividad Deportivo Recreativo 

Social En Chañaral 

Plan Estratégico Comunal Para La 

Actividad Deportivo Formativo 

Competitivo En Chañaral 

$11.397.700 

$ 12.553.700 



Municipalidad de Diego de Almagro 

Seleccionados 

Taller De Patinaje Para los 

Chicos Y Chicas De Diego De 

Diego De Almagro Almagro $3.318.100 

Caminata; Una Experiencia 

Diego De Almagro De Vida Y Salud $1.340.600 

Talleres De Taekwondo 

Poblacional En Diego De 

Diego De Almagro Almagro $4.568.800 

Practicando Alegría Y Salud 

Diego De Almagro Con la Zumba $2.485.700 

Vida Sana Al Ritmo Del 

Diego De Almagro Kangoo Jumps $6.344.800 

Conociendo Las Reglas Del 

Diego De Almagro Basquetbol $2.121.250 

Un Deporte Ameno Tenis De 

Mesa $3.857.300 

1 ll ·-.~ 

V ----. 



Freirina 

Freirina 

Freirina 

Freirina 

Freirina 

Freirina 

Municipalidad de Freirina 

Seleccionados 

Freirina Al Extremo 

Las Mujeres Jefas de Hogar, se 

Empoderan del Deporte 

Recreativo en Freirina 

Adulto Mayor Activo 

Escuela de Verano, Futbol para 

todos 

Polideportivo Formando 

Deportistas 

Futbol pasión Femenina 

$3.791.660 

$4.093.000 

$3.372.600 

$3.602.980 

$5.090.800 

$2.847.500 



Hu asco 

Hu asco 

Municipalidad de Huasco 

Seleccionados 

Moviendo el Verano en el Puerto 

Escuelas de Deporte Formativo 

$ 15.682.700 

$8.358.378 

. 



Municipalidad de Tierra Amarilla 

Seleccionados 

Tierra Amarilla 

Tierra Amarilla 

Campeonato Monumental De los 

Barrios 

Olimpiadas Deportivas Escolares 

2014 

$3.310.000 

$6.000.000 



Copiapó 

Copiapó 

Copiapó 

Copiapó 

Copiapó 

Municipalidad de Copiapó 

Seleccionados 

Vive tu verano en movimiento 

taller spinning zumba baile y trx $8.178.000 

Muni plaza en movimiento 

taller de entrenamiento en 

suspensión trx baile 

entretenido 

Copiapó ciudad en movimiento 

eventos masivos 

Programa de estimulación 

temprana y educación 

psicomotriz en los jardines 

infantiles municipales de la 

comuna de Copiapó 

Olimpiadas de la integración 

$4.700.000 

$ 11.014.000 

$ 11.389.288 

$1.742.900 



Copiapó 

Copiapó 

Copiapó 

Copiapó 

Copiapó 

Copiapó 

NOMBRE PROYECTO 

Muni competencia deportiva 

torneo nacional de basquetbol 

damas y varones seniors 

Seminario "una nueva mirada en 

la gestión del deporte" 

Futsal para todos 

Corrida escolar 

Muni competencia deportiva 

torneo nacional de futbol 

femenino 

Muni competencia deportiva de 

talento deportivo torneo nacional 

de basquetbol varones 

$7.373.000 

$4.000.000 

$2.124.400 

$3.688.980 

$8.200.000 

$5.000.000 



Municipalidad de Vallenar 

Seleccionados 

Va llenar 

Va llenar 

Va llenar 

Eventos Escolares 

Masivos para Vallenar 

Academia Formativas 

Extraescolar Va llenar 

Masifiquemos el Deporte 

en Vallenar 2014 

3° Seminario Deportivo 

en Temáticas Educativas 

Integrales, denominado: 

"Deporte y Salud, Áreas 

Transversales en el 

$6.770.000 

$6.000.000 

$1.754.970 

Va llenar ejercicio deportivo 2014" $ 1.365.000 

Escuelas Formativas de 

Deporte Alternativo 

Va llenar 2014 $1.376.728 

Semillitas Del Tenis de 

Va llenar Mesa en Vallenar 2014 $2.691.780 



2° Etapa Aprendo Futbol en 

Va llenar mi Barrio 2014 $3.092.775 

Campeonato Gigante del 

Va llenar Baby Futbol en Vallenar $1.268.190 

3° Campeonato de 

Basquetbol Cadete 

"Encestando un Futuro 

Va llenar 2014" $ 2.007.180 

En las Calles y Barrios de 

Va llenar Vallenar se Vive el Verano $2.773.200 

El Municipio Activando a 

los Adultos Mayores y a las 

Va llenar Mujeres de Vallenar $6.290.380 
f 

~ (. 

~ 
" 





Seleccionados 

CLUB DEPORTIVO Y 

GIMNASIA RITMICA RECREATIVOS 

ITINERANTE, "SIEMPRE EN GIMNASIA RITMICA-

Caldera MOVIMIENTO" CALDERA $ 3.319.972 
~-

TAEKWONDO WTF, 

TRANSFORMANDO EL 

DEPORTE EN TU ESTILO DE CLUB TAEKWONDO DE 

Caldera VIDA - 4TA. ETAPA CALDERA $ 2.968.2SO 

MEJORANDO MI VIDA 

MEDIANTE EL 

ACONDICIONAMIENTO CLUB DEPORTIVO 

Caldera FISICO AEROBIC $ 3.290.000 
--

CLUB DEPORTIVO 

TALLER DE GIMNASIA ESCOLAR COLEGIO 

Caldera RITMICA PADRE NEGRO $ 1.818.000 
-

ESCUELA DE FUTBOL 

COLO COLO CALDERA 

2014: SEGUIMOS CON EL 

FUTBOL POR LA VIDA CLUB DEPORTIVO COLO 

Caldera SANA COLO CALDERA $ 3.873.990 

PARTICIPACION 

CAMPEONATO DE FUTBOL 

LABORAL CALDERA 2014, 

SERIES TODO 

~ COMPETIDOR Y SENIOR CLUB DEPORTIVO 

Caldera 35AÑOS ATLETICO PRATI $ 3.264.400 



Alto del Carmen 

Seleccionado 

Siguiendo con la Pasión del 

Futbol, en Alto del Carmen 

Agrupación Social, 

Deportiva y Cultural La 

Rinconada $ 3.000.000 



Seleccionados 

GIMNASIA RITMICA PARA CLUB DEPORTIVO LICEO 

Copiapó UNA VIDA SALUDABLE POLITECNICO BELEN $ 2.589.513 ·--- -
LOS MEJORES DE ATACAMA 

SE PREPARAN PARA LOS CLUB ATLETICO 

Copiapó DESAFIO$ 2014 ATACAMA $ 3.815.680 -- --
DESARROLLO DEL CAPITAL 

HUMANO EN LA CONSEJO LOCAL DE 

Copiapó DIRIGENCIA DEPORTIVA DEPORTES DE COPIAPO $ 2.351.401 ____ _.. ___ 

CAPACITACION DE 

MONITORES EN ATLETISMO 

FORMATIVO PARA LA CLUB ATLETICO KAREN 

Copiapó REGION DE ATACAMA GALLARDO PINTO $ 5.388.864 

CLUB DEPORTIVO DE 

VIVE LA GIMNASIA GIMNASIA RITMICA SAN 

RITMICA CON PASION FRANCISCO $ 2.685.1131 

~,;, 



CENTRO DE 

ENTRENAMIENTO Y 

CAMPEONATO NACIONAL FORMACION 

Copiapó "COPA CEFF 2014" FUTBOLISTICA CEFF $ 8.402.420 
--~ -·~ -

CLUB DEPORTIVO, 

111 CARRERAS PEDESTRES Y RECREATIVO Y 

2 TALLERES DE SALUD CULTURAL LICEO 

PARA EL LICEO MERCEDES FRITIS 

Copiapó BICENTENARIO MACKENNEY COPIAPO $ 2.998.000 
- ---

CLUB DEPORTIVO 

RECREATIVO SOCIAL Y 

CULTURA TAEKWONDO 

Copiapó JOVENES EN GUARDIA ATACAMA $ 3.784.754 
_.___...____ 

FESTIVAL NACIONAL DE 

CICLISMO ANIVERSARIO ASOCIACION CICLISTA 

Copiapó DE COPIAPO DE COPIAPO $ 7.341.578 -----.... . . - . 

ELIGE VIVIR SANO CLUB DEPORTIVO 

BAILANDO Y JUGANDO EN RECREATIVO Y 

Copiapó FAMILIA 2.0 CULTURAL COPIAPO $ 3.510.000 



VENZAMOS El 

SEDENTARISMO 

DISFRUTANDO DEL CLUB DEPORTIVO 

Copiapó DEPORTE FLORES DEL DESIERTO $ 2.674.000 
---

IMPLEMENTACION PARA 

MEJORAR NUESTRA 

GESTION DEPORTIVA: 

NIÑOS Y JOVENES+ SANOS CLUB DEPORTIVO Y 

Y FELICES A TRAVES DEL ESCUELA DE FUTBOL 

Copiapó FUTBOL FILIAL COLO COLO $ 2.870.272 

ACTIVIDAD FISICA EN CLUB DEPORTIVO 

FAMILIA, UNA INSTANCIA ESCOLAR COLEGIO SAN 

Copiapó PARA UNIR LAZOS AGUSTIN DE ATACAMA $ 4.884.500 
. -- . -

ENTRENANDO PARA CLUB ATLETICO 

Copiapó COMPETIR Y GANAR COPIAPO $ 7.547.360 
··-- . 

CLUB DEPORTIVO Y 

ESCUELA DE FUTBOL RECREATIVO CLUB 

Copiapó DEPORTES ATACAMA DEPORTES ATACAMA $ 2.234.800 



7 AÑOS DE FUTBOL 

FEMENINO 

"FORMANDO MEJORES ESCUELA DE FUTBOL 

Copiapó PERSONAS" FEMENINO CSA. $ 4.524.000 
.. -- -

PREPARACION DE CLUB DEPORTIVO Y 

SELECCIONES CICLISTAS SOCIAL FINCA 

JUVENILES DE MARCELINA TEAM 

Copiapó ATACAMA PAIPOTE $ 4.214.000 - --
GRUPO CULTURAL, 

GRUPO CULTURAL, SOCIAL, DEPORTIVO Y 

SOCIAL, DEPORTIVO Y RECREATIVO SAN 

RECREATIVO SAN FERNANDO DE 

Copiapó FERNANDO COPIAPO $ 3.256.000 

ESTIMULACION CLUB DEPORTIVO 

TEMPRANA Y CANTARITOS DE 

Copiapó PSICOMOTRICIDAD GREDA $ 3.659.686 

FUTBOL MAS GRANDES 

VALORES, BARRIO CLUB DE FUTBOL 

Copiapó PAlPO TE PARA TODOS $ 4.119.532 

ASOCIACION RAMA 

MUJERES POR EL BASQUETBOL 

Copiapó BASQUETBOL SEÑIORS COPIAPO $ 6.301.000 - ·-
CLUB DEPORTIVO 

RECREATIVO Y 

ESCUELAS DE CICLISMO CULTURAL DE SIERRA 

SIERRA ALTA ALTA $ 3.582.000 



Seleccionados 

2° Cuadrangular 

de Futbol de Club Deportivo 

Integración Rural Peñarol de las 

Freirina Sector las Tablas Tablas $ 3.138.130 
. -· -· 

El patinaje artístico 

de Freirina Recorre Club Deportivo y 

la Provincia del Cultural Patinaje 

Freirina Hu asco Artístico Freirina $ 3.102.200 



Huasca 

Huasca ---

Huasca 

Seleccionados 

Pertinencia Socio-Deportiva: 

Talleres deportivos 

inclusivos de Fútbol, 

Basquetbol y Zumba. 

4° campeonato Femenino 

Juvenil y Experiencia 2014 

Campeonato Comunal de 

Futbol Huasca 2014 

Club Deportivo Escolar 

"Liceo Japón" 

Club Deportivo y Cultural 

Femenino Río de Oro 

Club Deportivo y Cultura F 

C Huasca 

$ 4.961.050 

$ 2.250.410 

$ 4.360.000 



Seleccionados 

CLUB DEPORTIVO 

ACTIVA TU VIDA, MUJER BERNARDO O'HIGGINS-

Tierra Amarilla TIERRAMARILLANA TIERRA AMARILLA 
--

$ 3.027.310 
-· 

CLUB DEPORTIVO 

TALENTOS PARA EL FUTBOL, CULTURAL Y RECREATIVO 

PARA NUESTRO CLUB Y COEMIN HC HERMANOS 

Tierra Amarilla PARA NUESTRA COMUNA CARRIZO $ 4.403.490 
-

CLUB DEPORTIVO 

ESCUELAS DEPORTIVAS ESCOLAR ESCUELA 

Tierra Amarilla MARTA AGUILAR ZERON MARTA AGUILAR $ 4.981.000 

\ 



Seleccionados 

MAC-IVER SE UNE, CRECE 

Y PREPARA A TRAVÉS DEL GRUPO DEPORTIVO 

CHAÑARAL DEPORTE MAC-IVER $ 2.637.740 
-

ESTIMULANDO El 

DEPORTE, LA 

RECREACIÓN Y LA VIDA 

SANA EN NIÑOS Y NIÑAS CLUB DEPORTIVO 

CHAÑARAL DE EL SALADO PEDRO LUJAN $ 2.219.100 
~-- - -

AGRUPACIÓN 

DEPORTIVA, CULTURAL, 

RECREATIVA Y SOCIAL 

CHAÑARAL TENIS EN MI BARRIO 2014 HEROES DE ATACAMA $ 4.427.900 

SELECCIÓN DE FÚTBOL 

SUB15 DE CHAÑARAL, ASOCIACIÓN DE 

ORIGEN DE UN SUEÑO FUTBOL AMATEUR 

CHAÑARAL FUTURISTA INTEGRAL CHAÑARAL $ 2.957.210 



NIÑOS Y NIÑAS GRUPO JUVENIL DE 

CHAÑARAL JUGANDO TENIS TENIS DE CHAÑARAL $ 1.576.499 
--

CONSOLIDANDO El 

KANGOO JUMPS EN AGRUPACIÓN 

CHAÑARAL CHAÑARAL DEPORTIVA VIDA SANA $ 2.231.400 

CAMPEONATO NACIONAL 

Y REGIONAL DE GOLF: 

ANIVERSARIO PUERTO DE 

CHAÑARALY 

FINALIZACION CLUB DE GOLF 

CHAÑARAL TEMPORADA AÑO 2014 BARQUITO CHAÑARAL $ 1.450.000 

.>? 



Seleccionados 

TALLER DE FORMACIÓN 

EN EL FUTBOL INFANTIL CLUB DEPORTIVO Y 

DIEGO DE CLUB DEPORTIVO ABEL RECREATIVO ABEL 

ALMAGRO LEON LEON $ 3.860.800 
----· 

INCENTIVANDO EL 

DIEGO DE DEPORTE Y LA VIDA SANA FUTBOL CLUB REAL 

ALMAGRO EN LA COMUNA TAVO $ 3.510.000 
~- -------·---.-.-----

INCENTIVAR 

CAMPEONATOS DE ASOCIACIÓN DE 

DIEGO DE FUTBOL SENIOR EL FUTBOL AMATEUR EL 

ALMAGRO SALVADOR SALVADOR $ 3.500.000 
---

CENTRO DEPORTIVO 

SOCIAL RECREATIVO DE 

DIEGO DE UN ESTILO DE VIDA FISICA TENIS DE MESA DIEGO 

ALMAGRO SALUDABLE DE ALMAGRO $ 3.310.800 

b 



Seleccionados 

VIII Versión Media 

Maratón Nacional 

Nocturna Cuidad de Club Atlético 

Vallenar 21K 10K Vicente Potrerillos 

Va llenar juvenil y 3K menores Salinas de Vallenar S 1.760.140 

Sembrando Futuro a Club Deportivo 

través del Futbol, 3° Deportes 

Va llenar etapa. Ferroviarios S 2.486.900 
----

Club Deportivo 

Recreativo Social y 

Cultural Colegio 

Escuela Formativa de Ambrosio O"Higgins 

Va llenar Voleybol de Vallenar S 3.108.607 



Va llenar . ~ ~ 

Va llenar 
---- -

Va llenar 
--- ----------

Va llenar 

Va llenar 

Club deportivo 

recreativo social y 

Encaminándose a cultural los pitufos 

través del Futbol de la villa $ 
------- --· 

3° Encuentro Regional 

Basquetbol Escolar- Club Deportivo Santa 

Atacama 2014 Marta $ 
. - -- --

Las Chicas de Blanco y 

Negro le dan 

Movimiento a la mujer Club deportivo 

en Va llenar y en la Femenino Blanco y 

Provincia del Huasca Negro $ 
Preparación Selección 

Regional de Gimnasia Centro Comunal de 

JUDEJUT 2015 Gimnasia $ 

Escuela Deportiva Asociación de 

Campeones del Huasca Gimnasia de Va llenar $ 

1.808.970 

2.727.000 

2.167.930 

6.058.000 

4.548.900 

1/7 
V > 



El Deporte Une en Club Deportivo y 

Verano a los Sectores Cultural Atlético 

Va llenar Rurales Alcantagua $ 2.593.000 

Juegos Deportivos 

Rurales en la Provincia Consejo Local de 

Va llenar de Huasca Deportes de Va llenar $ 4.853.000 
---- ·--

5° Campeonato de Club Deportivo 

Basquetbol de Recreativo Cultural 

Va llenar apoderadas de Vallenar Apoderados Vallenar $ 1.771.000 - --
Preparación Asociación Deportiva 

Seleccionados Local de Ciclismo de 

Va llenar Comunales de Ciclismo Va llenar $ 4.582.000 
- - -----..------

Campeonato Escolar Club Ambrosio 

Va llenar Va llenar 0 11 Higgins $ 5.750.0001 

~ 


